1

平成 19 年 4 月 23 日

各 位

会 社 名  Ｔ Ｈ Ｋ 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 寺町 彰博

(コード番号：6481 東証第一部)

問合せ先  取締役経営戦略室長 木内 秀行

(TEL. 03-5434-0300)

株式会社リズムの全株式等の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社リズム（本社：静岡県浜松市、代表取締

役社長：北村勝男氏、以下「リズム」）の株式等の 100％を、カーライル・グループ（本社：

米国ワシントン D.C.、以下「カーライル」）等から取得し、子会社化することを決議いたしま

したので、下記の通りお知らせいたします。

記

１. 株式等の取得の背景

当社は、ＬＭガイドの世界トップメーカーであると同時に、ダイカスト技術を利用した

自動車の走行安定性に不可欠な部品であるリンクボールでも世界トップメーカーであり

ます。当社は、これら製品において業界トップの開発力を有し、グローバルでの販売、生

産体制を構築しており、国内外のお客様より高い評価を得ております。当社では 2010 年

度をターゲットとする長期経営目標を掲げ、グローバル展開と新規分野への展開を軸とす

るビジネス領域の拡大を目指しております。新規分野への展開では、リンクボールをはじ

めとする製品群により、自動車メーカー向けに用途の拡大を図っております。当社は、こ

れらの事業の更なる発展のためにリズムが最適なパートナーであると判断し、リズムの大

株主であるカーライルとの協議を経て、今回の決議に至りました。

２. 株式等の取得の目的

リズムは世界一のジョイント部品メーカーを目指してグローバル展開を積極化してお

りますが、当社の保有するグローバルでの経営リソースを共有化することにより、投資効

率、資産効率を高め、目標達成の実現度が飛躍的に高まるものと考えております。また、

リズムの冷間鍛造、金型技術と当社の鋳造、樹脂成形技術との融合により、競争力のある

新製品の開発も可能となります。当社と、自動車部品メーカーとして豊富な実績を有する

リズムとが協働することにより、経営効率を高め、更には新規用途の拡大やイノベーショ

ンを通じたビジネス領域の拡大を図ることにより、両社の企業価値を高めることがこのた

びの株式等取得の目的であります。

2

３. 今後の方針

当社は、リズムの役員、従業員の雇用およびリズムブランドの維持とマネジメントの自

立性の発揮を基本としつつ、リズムとの最大限のシナジーを追求し、両社の企業価値のさ

らなる向上に努めてまいります。具体的な事業計画等につきましては、確定次第公表いた

します。

４. 異動する子会社（株式会社リズム）の概要

(1) 商 号 株式会社リズム

(2) 代 表 者  代表取締役社長 北村 勝男

(3) 本 店 所 在 地 静岡県浜松市南区御給町 283 番地の 3

(4) 設 立 年 月 日 1961（昭和 36）年 12 月 20 日

(5) 主な事業の内容  ステアリング部品、サスペンション部品、ブレーキ部品、

エンジン・トランスミッション部品等の開発設計、製造

販売

(6) 決 算 期 3 月末日

(7) 従 業 員 数 1,016 名（グループ計）（平成 19 年 3 月 31 日現在）

(8) 主 な 事 務 所 本社・御給工場、引佐工場

(9) 関 連 会 社 (株)リズム九州 、(株)リズムエル 、エルグループ各社、

リズムノースアメリカ（RNA-TN、RNA-DT／米）、力知茂（広

州）汽車配件有限公司（RGC／中国）

(10) 資 本 金 30 億 9,242 万円

(11) 発行済株式総数 123,497 株

(12) 大株主構成および所有割合 (平成 19 年 4 月 23 日現在)

株主名 株式数 所有割合

カーライル・グループ 119,800 株 97.0%

(13) 最近事業年度における業績（連結）

 平成 18 年 3 月期

売 上 高 31,247 百万円

経 常 利 益 871 百万円

当 期 純 利益 338 百万円

総 資 産 29,049 百万円

５. 株式の主な取得先

(1) 取 得 先 カーライル・グループ

(2) 代 表 者  Daniel A.D’Aniello

(3) 本 店 所 在 地 ワシントン D.C.

(4) 主な事業の内容  投資事業

(5) 当社との関係  なし

3

６. 取得する株式等の数、取得価額および取得前後の所有株式等の状況

(1) 異動前の所有株式等の数      0 株（所有割合 0％）

(2) 取 得 す る 株 式 等 の 数  128,549 株（取得価額 約 126 億円）

(3) 異動後の所有株式等の数   128,549 株（所有割合 100%）

（注１）株式等の数には、新株予約権にかかる潜在株式(5,052 株)を含んでおります。

（注２）カーライル・グループ所有株式以外の株式等(新株予約権にかかる潜在株式を含

む 8,749 株)についても、あわせて取得する予定です。

７. 日程

平成 19 年 4 月 23 日 取締役会決議・株式譲渡契約締結

株式譲渡期日は平成 19 年 5 月末を予定

８. 今後の見通し

株式等の取得に伴う業績への影響につきましては、確定次第公表いたします。

以 上